X. Confirmatur ultimo nostra sententia. Omnes ad unum adversarii concedunt, peccare mortaliter aduersus iuramentum promissorium eum qui in materia gravi non implet quod sub iuramento promisit. Omnes pariter ad unum fatentur, rationem formalem cuiuscumque iuramenti delungi, non a gravitate, vel parvitate rei iuratae, sed ab invocatione divini testimonii; & ob hanc ratinem communiter, præter Castropalatum, aliosque paucos, defendunt, ut supra vidiimus, omnia iuramenta esse eiusdem speciei. Tandem omnes adfirmant, iuramentum promissorium semper includere assertorium, quatenus debet habere animum præsentem iurandi, promittendi, & implendi promissum; distingui vero ab assertorio ob hoc quod Deum invocet in confirmationem veritatis future. Hæc omnia certissima sunt penes adversarios. Ex quibus ego hanc colligo validam pro mensentia probationem. In violatione promissionis iuramento firmata, & acceptata duplex committitur peccatum: alterum aduersus iustitiam, alterum aduersus iuramentum. In controversiam hanc propositionem adversarii non vocant. Sed peccatum quod est contra iuramentum, est contra veritatem: nec enim peccari potest aduersus iuramentum, nisi peccando contra veritatem: quia ratio formalis iuramenti est confirmare veritatem sive præsentem, sive futuram, sive præteritam. Ergo quod materia sit gravis, vel levis, non tollit quin defectus veritatis inducat semper peccatum mortale. Materiæ magnitudo constituit peccatum grave contra iustitiam, vel fidelitatem promissionis; & eiusdem materiæ parvitas inducit solum peccatum veniale contra

eam-

tract. de virt. theol. cap. iv. quest. v. Wigandt tract. x. exam. 4. n. 52.

XII. Obiicies 1. D. Thomas 2. 2. q. cx. art. 3. ad 5. hæc scribit: *Qui aliquid promittit, si habeat animum faciendi quod promittit, non menit: quia non loquitur contraria quod gerit in mente. Si vero non faciat quod promisit, tunc videbitur infideliter agere per hoc quod animum mutat...* unde & *Apostolus non est merititus, qui non ivit Corinthum, quo se iterum esse promiserat.* Mirum est potuisse adversarios hanc obtrudere auctoritatem, ex quest. cx. ubi D. Thomas nec verbum habet de iuramento, depromptam; cum ipse D. Thomas hanc eamdem auctoritatem sibi opponat in quest. lxxxix, ubi de iuramento decem habet articulos. Porro art. 7. primo loco citatam auctoritatem sibi obicit his verbis. *Videatur quod iuramentum non habeat vim obligandi.* Inducitur enim iuramentum ad confirmandam veritatem eius quod dicitur. Sed, quando aliquis dicit aliquid de futuro, verum dicit, etiam si non eveniat quod dicit; sicut Paulus, *quamvis non fuerit profectus Corinthum, sicut dixerat, non tamen est mentitus.* Quid ad hoc argumentum respondet Doctor sanctus? En illius verba. *Ad primum ergo dicendum, quod aliud est de simplici verbo, aliud de iuramento, in quo divinum testimonium imploratur.* Sufficit enim ad veritatem verbi quod aliquis dicat id quod proponit se facturum: quia hoc iam verum est in sua causa, scilicet in proposito facientis. Sed iuramentum adhiberi non debet nisi in re de qua aliquis firmiter certus est. Et ideo, si iuramentum adhibeatur, propter reverentiam divini testimonii quod invocatur, obligatur homo ut faciat verum esse id quod iuravit, secundum suam possibilitem, nisi in deteriore exitum vergat, ut dictum est. Quid dixit Angelicus? Dixit in corpore articuli, si res iurata non impletur, veritatem iuramento deesse: *alioquin deest veritas iuramento.* Responsio adeo est manifesta, ut non egeat maiore explicatione.

XIII. Obiiciunt 2. PP. Salmanticenses, qui de more referunt aliorum Auctorum rationes. Alter, inquit, philosophandum est in veritate de præsenti iuramenti sive promissori, sive assertorii, ac in veritate de futuro. Etaim defectus illius veritatis est mendacium, quod nulla honestari ratione potest. At non servare rem promissam sub iuramento, animo impledendi facto, non est mendacium, sed infidelitas, quæ admittit parvitatem materiæ. Ergo, quamvis non detur parvitas ma-

materiæ in defectu primæ veritatis , poterit tamen dari respectu secunda , cuius defectus non est mendacium , sed infidelitas .

XIV. Ifforum adversariorum verbis proponere volui hoc unicum eorum argumentum , ut hinc magis pateat contraria sententia imbecillitas . Respondet autem , argumentum istud merum esse paralogismum , atque extrema pugnantia continere . Concedunt , executionem rei iuratae esse veritatem futuram iuramenti promissorii , seu unicam veritatem , prout promissorium est : si quidem ratione veritatis praesentis est assertorium . Deinde subdunt , huic veritati non opponi falsitatem , sed infidelitatem . Cur ? Quia veritas isthac futura est . Et nos dicimus , haec invicem pugnare : quia veritati cuique , sive praesenti , sive futura , sive praeterita , opponitur falsitas . Quare , semel confessio quod executio rei promissa sit veritas iuramenti promissorii , perperam subditur , huic veritati non opponi falsitatem , sed infidelitatem . Ideo autem adversariorum argumentatio laborat paralogismo , quia non distinguunt inter rem promissam , seu promissione simplicem , & iuramentum promissorium . Veritas promissionis , ut peroptime declarat Angelicus Doctor , est in ipso proposito promittentis , non in executione futura rei promissa . Quia de causa cum quis vero proposito promittit aliquid se daturum , non peccat contra veritatem , quæ revera supponitur in proposito , si non observat quod promisit , sed contra fidelitatem . At , quando haec res promissa constituitur materia iuramenti , gerit vices veritatis firmatae per iuramentum : & iuramentum promissorium unice , quatenus tale , cadit super hanc veritatem futuram , ut inquit Angelicus , & concedunt adversarii . Ergo futile est dicere , quod defectus istius veritatis sit infidelitas , non falsitas . Respondemus itaque negando antecedens argumenti facti . Et dicimus , defectum veritatis futurae in iuramento promissorio constituere periurium ; quemadmodum periurium constituit defectus veritatis praesentis , vel praeterita in iuramento assertorio . Mirum , quod aliquis Caluista non explicuerit relatum propositionem damnatam , dicendo , quod vocare Deum in testem mendacii levis adversus veritatem praesentem sit peccatum mortale periurii ; secus si vocetur in testem mendacii levis adversus veritatem praeteritam . Et profecto numquam adversarii assignabunt verum discrimen , cur defectus veritatis praeterita constitutus menda-

cium formale ; defectus vero veritatis futurae constitutus mendacium materiale , quando defectus istius veritatis promissæ ex sola culpa promittentis profiscatur .

XV. Obiiciunt 3. Qui non implet votum in materia levi , non peccat mortaliter : ergo neque qui non implet iuramentum rei levii . Resp. Negatur consequentia : quia non est gravis iniuria , aut irreverentia in Deum non praestare rem levem promissam , quæ parum ad eius confert honorem . At invocare Deum in testem falsitatis , etiam in re levissima , est gravissima iniuria contra Deum : quia iurans falsum quocumque modo , quantum est ex se , efficit ut Deus testetur falsitatem . Veracitas autem Dei componi nequit cum falsitate cuiusque levissimæ rei . Ergo qui non exequitur rem promissam , iuratamque , negat veracitatem Dei , illamque conatu suo destruit . Falsa igitur est contraria opinio , quam defendunt Soto Lib. III. de iuff. q. I. art. 7. Suarez Tom. II. de Relig. Lib. III. cap. xvi. Sanchez Lib. III. Sum. cap. iv. n. 23. Tamburinus Lib. III. de iuram. cap. IIII. §. 3. n. 4. Petrus Ledesma Tom. II. tract. XI. cap. III. dub. 2. Leander tract. I. disp. VII. qu. XXXIII. Azorius Lib. XI. cap. v. Castropalaus tract. XIV. disp. I. punct. 6. n. 8. Trullius Lib. II. cap. I. dub. 6. num. 6. Cardenash. XVII. cap. II. art. 2. La-Croix Lib. III. part. I. cap. II. dub. 5. num. 303. Salmanticensis tract. XVII. cap. II. punct. 5. §. 2. num. 33. aliisque apud ipsos , qui etiam pro se referunt Ioannem a S. Thoma 2. 2. q. LXXXVIII. disp. XXIX. art. 8. sed falso : ibi enim Angeli sermonem habet de voto , in quo parvatem materiæ concedit ; solumque vocat probabilem opinionem de iuramento , minime eam defendit . Relatis Auctoriis addi potest P. Sporer tract. cxi. in 2. præcept. Decal. 4. num. 237. ubi ait : In praxi omnium iustum est periurium promissorium ex materiæ levitate excusari a mortali , & reddi veniale . Patres omnes periurium diris devoverunt , & Augustinus immanem belluam appellat : nemque eorum distinxit inter periurium promissorium , & assertorium . D. Thomas autem 2. 2. q. xcviII. art. 3. refolvit omne periurium esse peccatum mortale . Quare nimis confidenter P. Sporer statuit omnino tutum esse periurium promissorium censeri veniale ex levitate materiæ . Sed de his plusquam satis .

XVI. Quæst. IV. An peccaret mortaliter qui sub iuramento rem promitteret animo dubio implendi illam ? Resp. Communiter omnes affirmative respondent . Sicut enim qui

qui rem dubiam iurat ut certam , periurium assertorium committit ; ita qui iuramento rem promittit quam executurum se fore vel dubitat , vel non credit , peccat mortaliter promissorio periurio . Nemo igitur iuramento promissiones suas confirmet , nisi certus mortaliter sit de futura executione . Nec sufficient probabiles conjecturæ , vel rationes , sed fundamenta graviora , & firma , quæ omnem prudenter dubitationem auferant , requiruntur : quicquid in oppositum quidam afferant . Vide quæ dicta sunt de iuramento assertorio .

XVII. Quæst. V. Quomodo sint interpretanda illa iuramenta quibus communiter homines iurant , se primos non ingressuros per ianuam , non cessuros &c. Resp. Interpretantur hoc modo , quod iurantes habeant animum firmum implendi quod afferunt , iuxta sensum quem similes expressiones produnt . Sensus autem communis est , quod iurans , quantum ad se attinet , quantum est ex parte sua , nolit prius altero ingredi , sedere &c. Quare , si nimia humanitate socii cogatur primus ingredi , non evadit falsum iuramentum : quia haec conditio includitur in ipso iuramento .

C A P U T I I.

De iustitia necessaria ad iuramentum promissorium.

I. **I**ustitia , quæ una est tribus conditionibus iuramenti in genere considerati , locum potissimum habet in iuramento promissorio . Haec iustitia prescribit ut sub iuramento promittatur res licita , & honesta . Quare promissio rei illicitæ , & improbabæ sub iuramento est ex suo genere peccatum mortale . Communiter Doctores tradunt inspicendam esse materiæ gravitatem quæ sub iuramento erit , ut inde colligatur gravitas peccati contra iuramentum . Quibusdam quæsitis res tota explicabitur .

II. Quæst. I. An peccet mortaliter adversus virtutem religionis qui iurat se fornicatum , seu quolibet aliquid grave delictum perpetraturum ? Resp. Affirmative omnes respondent . Duplex ergo sic iurans committit peccatum , alterum fornicacionis , cum animum revera habeat fornicandi ; alterum adversus iustitiam iuramenti . Si autem animus adimplens quod iurat , deit , anicum gravissimum periurium erit adversus veritatem , & iustitiam iuramenti . Ratio evidens est : quia adducere Deum in confirmationem iniquitatis est gravissimam iniuriam Deo irrogare .

III. Quæst. II. An qui iurat se committat

rum aliquod peccatum veniale , peccet mortaliter ? Resp. Communis sententia est negativa , quia non est gravis iniuria in Deum quod vocetur in confirmationem propositi committendi peccatum veniale illius auctoritas . Idque patet ex eo quod sub veniali tantum culpa adstringatur iurans ad omitendum præstat iuramenti executionem . Sic communiter recentiores differunt .

IV. Relatam sententiam , si Auctorum inspicio multitudinem , quos referunt , & sequuntur PP. Salmanticensis tract. XVII. cap. II. punct. 5. nuni. 54. nequeo non afferere probabilem ; si vero rationes expendo , probabilius mihi videtur oppositum . Enimvero qui peccatum veniale se commissurum iurat , Deum ad suum propositum roboram , confirmandumque invocat . Idecirco siquidem promissio , seu deliberatio aliqua divini testimonii auctoritate munitur , ut firmior , & immobiliar evadat . Quid vero Deo iniuriosus , quid infestus , quam illius infinita nominis maiestate abutit , & illius auctoritatem in præsidium devolvere iniquitatis ? Confirmatur . Qui iurat sine animo iurandi , graviter peccat . Cur ? quia abutitur iuramento . Sed peior abusus est , dum quis iuramento utitur ad confirmationem iniquitatis . Ergo &c. Accedit quod qui Deum invocat in testem peccati venialis , eum adducit tamquam fidei forem illius , & approbatorem : testis enim allegatur ad testandum , ut approbet id quod suo testimonio confirmat . Quid vero scelestius quam Deum inducere ad approbandam iniquitatem , quamvis minimam ? Denique peccatum veniale est assumere nomen Dei in vanum , neque si iuras absque necessitate , te quidquam facturum licitum , & honestum . Cum vero iuras te peccaturum , solum venialiter peccabis ? Si iuras sine animo committendi illud peccatum , peccas mortaliter secundum omnes ; si vero iuras cum vero animo illud peccatum perpetrandi , venialiter dimittaxat defingues ? Haec sane nimium dura , ne absurdum dicam , videntur . Iuramentum res est sacra sancta , cuius finis est confirmatio veritatis . Qui illud pro sua parte in vinculum iniquitatis convertit , sanctissimum Dei nomen profanat , atque enormem irrogat divinae veracitati iniuriam .

V. P. Castropalaus fatetur , haec omnia sibi difficultia videri ; non audet tamen a communi recedere sententia : ideo quædam a se excogitata responsa præbet tract. XIV. disp. I. punct. 6. n. 10. Respondet itaque , iurantem non intendere Deum ad approbandam iniquitatem

tatem inducere; sed ex vulgari quadam ignorantia credit immutabile fore quidquid sub iuramento promittitur. Concedo & ego, iurantem hanc expressam intentionem inducendi Deum ad approbandam iniquitatem non habere: quoniam, si id expresse intenderet, blasphemus foret in Deum. Sed facto id praestare illud dicimus, eo ipso quod divino utitur testimonio. Secunda vero responsio non est melior precedentis, nimurum quod iurans non teneretur, nisi sub veniali, evitare peccatum veniale. Verum hoc est; sed sub mortali abstinere debet ab invocatione divini testimonii in confirmationem iniquitatis, etiam minimae. Deo malitia quæque, quamvis minima, summopere repugnat. Ergo summa iniuria Deo irrogatur, quoties ad confirmandum propositum perpetrandi quacumque iniquitatem invocatur.

VI. Quest. III. *An qui iurat aliquid adversus consilia evangelica se facturum, putat non acceptatum Prælationem, non ingressum Religionem, aliaque id genus, peccet mortaliter?* Resp. Communissima sententia est, peccatum solum veniale ab eiusmodi iurante committi. D. Thomas 2. 2. quæst. lxxxix, art. 7. ad 2. docet hunc absolute peccare. Si quis autem iurat se non facturum aliquod melius bonum, quod tamen facere non tenet, peccat quidem iurando, inquantum ponit obtemperium Spiritui sancto, qui est boni propositi inspirator; non tamen peccat iuramentum servando; sed multo melius faciet, si non servet. Cuius generis peccatum committatur, non resolvit Angelicus; sed dumtaxat peccatum perpetrari absolute statuit. Quod si peccatum est iurare omissionem maioris boni, hinc collige quanto gravius sit peccatum iurare commissionem positivæ iniquitatis, licet levis. Prioris generis iuramenta si observas, non peccas, quia absolute ad ingressum in Religionem non adstringeris; peccas vero posterioris generis iuramenta servando. Si tamen quis omittet executionem alicuius consilii evangelici, ea potissimum ratione quia iuravit talis omissionem; dubio procul mortaliter peccaret: quin error saltem racitus in fide esset, si crederet iuramentum obligare ad ea omittenda quæ ad evangelicæ perfectionis executionem conducunt.

C A P U T III.

De materia iuramenti promissori, quæ obligationem inducit.

I. Q UÆ hoc in capite dicturi sumus, familia sunt, & omnibus pervia: idcirco paucis rem omnem expediemus. Duas conditiones exigit materia quæ subiicitur iuramento. Prima, ut licita sit; secunda, ut sit impossibilis, & bona.

II. Nomine materiæ licitæ non solum intelliguntur res spirituales, nempe actus pietatis, religionis, fidei, & familia, sed omnia item humana negotia, commercia, foedera, & contractus, dummodo concurrent tres explicatae conditiones. Hinc damnatus fuit in Concilio Confantensi error Wicelli, negantis licitum esse iuramento confirmare humanos contractus, & civilia commercia. Sed de hoc satis dictum est *dissent. prima.*

III. Quoniam materia iuramenti licita esse debet, excluduntur omnes res illicitæ, turpes, & culpabiles. Ratio est manifesta: quia iuramentum non est vinculum iniquitatis, ut iura omnia clamant. Quare iuramentum de committendo peccato veniali nullo modo obligat. Et quamvis in cap. Cum contingat iure iurando statuatur, omne iuramentum servandum esse, nisi vergat in dispendium salutis æternæ; non inde tamen inferre licet, peccatum veniale iuramento firmatum committendum esse: siquidem & istud aliquo modo ianuam vite æternæ claudit: nisi enim vel in hoc, vel in futuro sæculo purgetur, nemo vita æternæ premium assequitur. Nullum ergo iuramentum obligat ad servandum id quod sine peccato vel mortali, vel veniali impleri nequit. Quando autem materia iurata partim licita, partim illicita est; illicita omittenda, licita vero servanda.

IV. Non modo licita, sed possibilis, & bona sit oportet promissori iuramenti materia, ut executionis obligationem inducat. Quare iuramentum de rebus impossibilibus temerarium est, & inane. Peccant itaque qui factum alienum sub iuramento promittunt, eo quod nemo cogere potest alterius voluntatem. Advertendum tamen, quod sape homines factum alienum promittentes, proprium iurant: v. g. si iuras Petrum ducturum esse in sponsam Bertam, vel soluturum Paulo pecuniam, aliaque id genus, iuxta communem sensum non iuras alienum factum, sed proprium; nimurum te operam omnem daturum, ut Petrus matrimonium contrahat, ut debitum solvat. Hinc ICTI docent, iuramen-

ramento tales inesse virtutem, ut, si eo quo sonat modo impleri nequit, valere eo quo potest modo debeat. Duplici autem modo potest factum iurari potest. Primo enuntiativo, ut cum iuras te credere ægrotum suam primitam recuperaturum esse sanitatem, factum crastina die futurum ferenum. Secundo sub promissione, quo in casu teneris operam, & diligentiam tuam ponere, ut id eveniat, vel fiat, quod promisisti. In his iuramentis de factis alienis communiter Autores docent, iurant teneri ad diligentiam, & operam præstandam, quando factum quod iuratur, capax est diligenter; quando tamen non constet iurasse solum enuntiando se id credere: quoniam si constaret iuramentum fuisse dumtaxat enuntiativum, ad nihil teneretur.

V. Dictum est, materiam iuramenti promissori debere esse licitam, possibilem, & bonam. Hæc ultima particula addita est, ut excludatur materia indifferens: quoniam iuramentum de re indifferente nullam parit obligationem: tum quia Deus non obligat ad actus otiosos, & vanos, cuiusmodi sunt actus indifferentes; tum quia exercitium actus indifferenter absque relatione in finem honestum, semper est peccatum veniale, ut verior docet sententia. Et quamvis secundum alteram opinionem vitiosus non sit actus indifferens in individuo, attamen inutilis est: & hoc sufficit ne sit idonea iuramenti materia.

VI. Si tamen actus indifferens iuretur propter finem honestum, vel proximi utilitatem, iuramentum obligat: quia actus indifferens propter finem honestum factus, evadit actus virtutis. Iuramentum autem de quocumque virtutis actu obligationem inducit. Addo, quando iuramentum fit in proximi utilitatem, servandum esse, tametsi res quæ iuratur, sit indifferens, & dummodo mala in se non sit. Ratio est, quia in hoc casu id quod primo intenditur, non est indifferens actus; sed utilitas, & commodum ipsius proximi. Quin obliterantia talis iuramenti evadit actus virtutis: est enim actus fidelitatis, & veritatis Præterquamquod, facta promissione, & a proximo acceptata, iam iste acquirit ius quoddam, vi cuius tenetur iurans implere promissum. Hæc omnia comperta sunt, & penes omnes communia. Idem dicendum de iuramento quod pertinet ad ipsum iurantem. V. g. iurasti te minime per hanc viam transiit, quia talis transitus peccandi tibi occasio est: licet transitus absolute sit actus indifferens, attamen tali circumstantia inducens est actus bonus.

VII. Illud quoque animadversione dignum est, nimurum materiam iuramenti Deo facti diversam esse a materia iuramenti quod fit in proximi favorem. Nam iuramentum Deo factum convenit cum voto; qua de causa illius materia non solum licita, & honesta esse debet; sed etiam talis quæ maius bonum non impedit. Alter enim cedere in gloriam Dei nequit. Secus dicendum de iuramento facto in gratiam proximi, cui non semper quod est maius bonum, sed saepe quod minus bonum est, magis placet. Idcirco iuramentum de minori bono factum in favorem proximi obligat.

VIII. Ab hac tamen doctrina excipitur promissio liberalis iuramento firmata contrahendi matrimonium: quia in hac promissione semper includitur haec conditio, nisi elegero meliorem statum, nempe religiosum, ut communiter docent Doctores in cap. Ex publico de convers. coniug. Nec obstat textus in cap. Commisum de sponsalibus, ubi videtur statui, eum qui iuramento promiserat se ducturum in matrimonium feminam, non posse ingredi Religionem nisi matrimonio prius contracto. Nam utique potest eiusmodi iurans matrimonium contrahere cum proposito non consummandi, sed ingrediendi Religionem, ignorante sponsa tale propositum, ut advertit, & docet Suarez Lib. II. de iuram. c. xiii. n. 8. qui modus licitus est, licet in praxi vix consulendus, quia non videtur sponsæ consitaneus. Hac enim via potius ei illuditur. Quod autem Pontifex in laudato capite dicat, tutius esse, religione iuramenti servata, prius contrahere, deinde ad Religionem migrare, eo pertinet quod fortasse in sponsæ commodum, & honorem cedebat talis contractus, licet momentaneus: Observandum vero, Pontificem dixisse tutius, non tutum esse sic facere: quia, ut dixi, tunc forte melius erat talern modum servare. Ceterum, cum in promissione includatur conditio melioris status, sequitur quod iuramentum fortius debeat naturam actus cui adiungatur. Conditio ergo inclusa in actu promissionis, in ipso quoque iuramento inclusa intelligitur. Quapropter sponsus iurans potest sine consensu sponsæ, & absque matrimonii contractu Religionem ingredi. In praxi tamen ille modus servandus est qui & honori sponsæ congruat, & Religionis ingressum non impedit. Si ambo servari nequeant, suscepit status religiosi præferri debet; dummodo in Religione amplectenda vigeat revera observantia regularis.

IX. Ultimo loco dubitari potest, an iuramentum quod fit de re illicita, relaxatione indigeat. Sed Doctores communiter docent, nulla opus esse relaxatione. Ubi enim nullum est vinculum, nulla est necessaria relaxatio. At iuramentum, cum non sit vinculum iniquitatis, nullam parit obligationem, quoties est de re illicita. Nec oblitus illud quod opponi solet ex cap. *Venerab.* xxxiv. de elect. §. *Idem etiam*, ubi de quodam regni usurpatore contra iuramentum factum, refertur, illum debuisse Sedem apostolicam consulere: quoniam dubium erat, num iuramentum illud fuisse nec ne de re illicita. Ad alteram oppositionem, quae fieri solet ex cap. *Dum quidam* xii. de iure iurando. *Illi* vero, uti decernitur, absolvendos etie filios a iuramento non loquendi, vel succurrendi patri & matri; relictis variis solutionibus quas refert Suarez *Lib. II. de iuramento* c. xv. n. 18. dictimus cum eodem, verbum *absolvo* in illo textu significare declarationem solutionis, seu declarare iuramentum illud nullius fuisse obligationis; minime vero dirimere vinculum obligationis.

C A P U T IV.

Quenam sit iuramenti promissorii obligatio. Comparatur cum obligatione voti. Quae intentio, seu animus requiratur in iuramento promissorio. Iurare sine animo iurandi semper est peccatum mortale.

I. **G**ravissima est iuramenti obligatio; quae, ut ait Angelicus, ab ipsa divina auctoritate ortum dicit. Interponitur siquidem a iurante divinum testimonium in confirmationem veritatis sive presentis, sive praeterita, sive futura. Quare violatio promissionis iuramento firmata est per iurandum, quod est gravissimum peccatum.

II. In iuramento Deo factis communiter contingit etiam votum. Quoties confirmas iuramento promissionem Deo factam, adeo votum cum iuramento: duoque sunt obligationis vincula, quapropter duo peccata committeret qui illa violaret. Non semper tamen in re futura ad honorem Dei facienda votum reperitur. Si enim nolles expesse promittere, sed solum proponeres aliquid te in honorem Dei facturum, & iuramento positum tuum firmares, vinculo solius iuramenti teneris. Ex quibus habes, in promissionibus Deo factis, & iuramento firmatis, communiter reperiri votum, & iuramentum; non tamen necessario, & semper:

quia, ut ex adducto exemplo constat, iuramentum sine voto reperi potest. In omnibus autem promissionibus hominibus factis solum iuramentum sine voto adest.

III. Gravissimam esse obligationem iuramenti omnes affirmit. Pauca solum dicenda sunt de natura istius obligationis. In primis iuramentum promissorum obligat instar privatæ legis, quam iurans sibi imponit, dum vinculo divini testimonii seipsum adstringit. Ex genere suo obligat sub mortali iuxta omnes cum D. Thoma 2. 2. q. xcviij. art. 3. Haec obligatio religiosa est, pertinetque ad virtutem religionis. Duæ tamen obligationes distinguendæ sunt in iuramento promissorio: altera quæ ex ipsa promissione valida, & acceptata oritur, quæve ex iuri dispositione obligatio iustitiae est: altera propria ipsius iuramenti, & hæc, ut diximus, ad religionem pertinet. Quare falsa est doctrina Christiani Wolfi Lutherani homini inquietus de iur. natur. Tom. III. cap. v. §. 903. *Iuramentum non novam producit obligationem aliquid prestandi ei cui iuratur.*

IV. Quæsi hic solet, maior ne sit iuramenti, an voti obligatio. Hoc questionis proponit ipse D. Thomas loc. cit. q. lxviii art. 8. respondetque, maiorem esse voluntatem quam iuramenti: quia obligatio voti oritur ex fidelitate quam debemus Deo, ut scilicet ei promissum solvamus; obligatio vero iuramenti nascitur ex reverentia Deo debita: maius autem est vinculum fidelitatis quam reverentiae. Et licet votum iuramenti confirmetur, non tamen infertur, maior esse iuramenti obligationem; sed solum & mobilem per duas res immobiles magis mari.

V. Suarez *Lib. II. de iuram.* cap. iii. distinguit hanc comparationem voti cum iuramento, atque, si comparatio voti fiat cum iuramento assertorio, maiorem esse iuramenti quam voti obligationem; si vero voti comparatio fiat cum iuramento promissorio, tunc maiorem esse voti quam iuramenti obligationem. Neque huic doctrina contrarium D. Thomas dicit, eo quod Angelicus loquatur solum de iuramento promissorio, secus de assertorio. Ratio quam Suarez allegat, valida est: quia obligatio non attribuendi Deo falsum, maior est quam obligatio reddendi Deo vota: quia prior negativa est, *Non affumes nomen Dei tui in vanum;* posterior affirmativa, *Reddes Domino vota tua.*

VI. Ego vero doctrinam D. Thomæ sic interpretor. Si puræ notiones utriusque obligati-

onis inspiciantur, absolute loquendo major est obligatio voti quam iuramenti, obligationem quam D. Thomas assignat, quia scilicet promissio voti Deum directe inspicit; promissio autem iuramenti non respicit Deum, quia per iuramentum, ut tale, non fit promissio ipsi Deo, neque obligatio contrahitur, sed solum adducitur Deus ut testis promissoris, vel assertoris de aliquo actu futuro. Quare, si hi duo respectus perpendantur, sicuti illos solum in laudato articulo D. Thomas considerat, proculdubio prior validior est quam secundus. Ceterum si obligatio iuramenti consideretur in ordine ad veritatem in iuramento sive assertorio, sive promissorio necessariam, maior esse videtur obligatio iuramenti quam voti. Quod a posteriori sic probari potest. Nam qui iurat falsum, quantum est ex parte sui, facit Deum auctorem mendacii; quod quam enormis iniuria in Deum sit, ex se patet. Quia de causa in iuramento saltam assertorio, iuxta omnes, non datur parvitas; sed omne per iuratum assertorium est peccatum mortale. Idem ego probavi contingere in per iuramento promissorio. Ergo obligatio iuramenti sive assertorii, sive promissori, per ordinem ad veritatem iuramento subiiciendam, maior est quam obligatio voti. Siquidem adeo certum non est non posse in voto reperi parvitatem materiæ; quin plures concedunt in voto reperi, secus in iuramento. Neque dictas in iuramento promissorio hos duos respectus distinguunt non posse: quoniam, licet in praxi re ipsa iuramentum promissorum extendat ut obliget iurantem ad executionem rei promissæ, quæ executio est veritas iuramenti promissori: nil tamen impedit quoniam confidari possit promissio iuramenti promissori absolute, comparata cum promissione voti: immo re ipsa Angelicus has duas promissiones per ordinem ad Deum considerat: & quia promissio voti magis directe Deum spectat, idcirco in ratione promissio fortior est promissione, seu obligatione iuramenti. *Videtur enim,* inquit Angelicus, *infidelitas subiecti ad dominum esse maxima irreverentia.* Ceterum, si obligatio iuramenti consideretur per respectum ad veritatem subiiciendam ipsi iuramento, ne falsum evadat, neve Deus in testem mendacii invocetur; maior, ut dixi, videtur iuramenti quam voti obligatio. Quod de iuramento assertorio concedunt Suarez, Sanchez, Leander, & alii; licet negent de promissorio: milii vero utriusque iuramenti eadem ratio videtur. Et quod Conc. Theol. Tom. III.

ad hanc quam explicui opinionem defendendam me impellit, est Ecclesiæ auctoritas, quæ declaravit, parvitatem materiæ non dari in per iurio; quod de voto adhuc non fancivit; quamvis a multo tempore invaluerit opinio quæ docet, dari in voto materiæ parvitatem. Et licet plures Auctores explicit declarationem Ecclesiæ de iuramento assertorio, nos tamen conceptis ipsius D. Thomæ verbis supra demonstravimus, nullo modo dari parvitatem materiæ vel in ipso iuramento promissorio. Si cui tamen haec nostra interpretatione non placet, meliore afferat. Nos eam amplectimur, quia opportunam iudicamus ad explicandam D. Thomæ doctrinam; a qua caveas ne unquam recedas, maxime in iis quæ a recta ratione pendent: illius quippe acumen incomparabile est.

VII. Quæst. I. *Quanam intentio seu animus requiratur ad hoc ut iuramentum promissorium obligationem inducat?* Resp. Iuramentum pendere ab intentione iurantis, adeo ut necessaria sit intentio, seu voluntas iurandi, ut iuramentum obligationem pariat, certum est apud omnes: quia actiones humanæ quæ pariunt obligationem, consensum requiunt voluntatis; qui consensus non datur ab eo qui positive nolit eum dare. Cum itaque iuramentum obligationem inducat dicendi verum de re praesenti, vel praeterita, aut exequendi rem futuram (quæ est veritas iuramenti promissori) requirit plenum consensus voluntatis, seu intentionem iurandi. An postea necessaria sit voluntas seu intentio expressa, vel implicita, actualis, vel virtualis, infra de consuetudine iurandi dicetur. Hoc ut certum communiter Auctores defendant, quod si quis iuraret cum expressa voluntate non iurandi, non esset propriæ, & in rigore iuramentum; quemadmodum ut certum propugnant omnes, iuramentum exterioris prolatum sine intentione iurandi continent irreverentiam divini testimonii, Deoque iniuriam inferre.

VIII. Ut tamen rem hanc clarius percipias, distinguere debes animum iurandi, animum promittendi, animum exequendi promissum, & animum se obligandi. Omnes docent, ut iam vidimus, eum peccare mortaliter quæ iurat sine animo promittendi, & implendi promissum. Probabilius quoque est, & mihi certum, eum peccare mortaliter quæ iurat sine animo se se obligandi; quidquid licet negent de promissorio: milii vero utriusque iuramenti inquirendum nunc est.

animo iurandi? Resp. Thomas Tamburinus Lib. III. cap. 111. §. 2. num. 1. hæc scribit: *Certum est, iurare sine animo iurandi, sive res fit levius, sive gravius, vel iurare verbis aequivocis, non esse licitum sine causa: licitum esse cum causa, iuxta ea quæ diximus cap. 11. §. 2.* Hæc Tamburini assertio damnata est ab Innocentio XI. in propositione 25. quæ est eiusmodi: *Cum causa licitum est iurare sine animo iurandi, sive res sit levius, sive gravius.* P. Viva in expositione istius propositionis n. 1. concedit, non esse exploratum sensum in quo Tamburinus suam docuerit propositionem: quia, inquit, desideratur locus ad quem Tamburinus lectorem remittit. Verum ad hoc quod attinet, locus habetur in eodem folio. Siquidem Tamburinus ait, licitum esse iurare sine animo iurandi, vel iurare verbis aequivocis cum causa, iuxta ea quæ dixit cap. 11. §. 2. Quid autem dicit hoc loco? En illius verba: *Quæstio est, an lieat iuranti accipere verba in alio sensu ab illo quem ea preferunt. Iuro v. g. per Deum me hac nocte non dormivisse, intelligendo testitum... Resp. licere... At ne est saltem veniale, sic per aequivo carionem iurare?* Resp. *Si aliqua subfit causa... nullum est peccatum. Si nulla sit causa, veniale erit.* Ille est locus quem reperiri negat P. Viva: & hoc in loco neque de Tyranno, neque de Confessario verbum habet Tamburinus. Hac obiter dicta sint, non tam ut Tamburinus evincat damnatae propositionis auctorem (hoc enim nihil neque ad me, neque ad institutum attingit) quam ut letores admoneam ad ipsum P. Viva caute in expositione damnatarum propositionum legendum. Siquidem, ut probet Tamburinus non docuisse damnatam propositionem, ipse, si expresse & absolute labitur in sensum damnatae propositionis, saltem omnino, ut mea præfert opinio, ab eo non recedit. Hæc sunt verba ipsius P. Viva. „Si enim solum contenderit, Confessarium ne revelet sigillum sacramentaliter, posse, urgente Tyranno, cum iuramento negare peccatum pœnitentis, aut utendo verbis aequivocis, & sic iurando cum animo iurandi, aut loquendo materialiter, atque adeo proferendo verba iuratoria, non ut significativa, & idcirco fine animo iurandi, non est notandas ut auctor huius thesis profligatae, quippe quæ solum vult licitum esse ex causa aliqua, sive levius, sive gravius, loqui formaliter, & iurare absque animo iurandi.“ Quod speditat factum Tamburini, patet quid ipse

senserit ex iis quæ diximus. Quod pertinet ad doctrinam Patris Viva, ea mihi immunit non videtur omnino a sensu damnare propositionis. Quis dicat, illicitum esse iurare sine animo iurandi formaliter, & sine gravi causa; licitum vero iurare sine animo iurandi materialiter, & cum gravi causa? Hinc enim amplius suppeteret modus eludendi omnes propositiones damnatas. Iuramentum Confessarii ad tegendum sigillum alio profus modo Patres, & antiqui Theologii explicant. De hoc fusius infra. Ex doctrina Patris Viva clare infertur, licitum esse iurare sine animo iurandi materialiter cum gravi causa; illicitum vero iurare sine animo iurandi formaliter ex quacumque causa, sive levius, sive gravius. Inquit namque, ideo esse damnatam propositionem, quia *solum vultum esse ex causa aliqua, sive levius, sive gravi, loqui formaliter, & iurare absque animo iurandi.* Ergo ex causa solum gravi, aut gravissima licitum erit iurare sine animo iurandi. Id legitime consequitur ex doctrina P. Viva. Eiusmodi interpretationem repugnat doctrina Ecclesie, nemo non videt ego quidem sentio. His suis commentis I. Dominicus Viva non raro eludit, & adhuc hilium redigit propositiones damnatas.

X. Ratio autem damnatae propositionis evidens est. Quia qui iurat sine animo iurandi, sive verum iuret, sive in re gravi, sive in re levius, semper committit mendacium. Qui enim dicit, *Iuro,* & re ipsa anno interno non vult iurare, mentitur. Mendacium vero numquam est licitum. Iredit mendacium istud sacrilegum esse, quod divini numinis usurpatione ubatur. Tandem iurare sine animo iurandi in sensu societatis humanae damnum vergit.

XI. Quæst. III. *An qui iurat falsum in materia gravi sine animo iurandi, peccet mortaliter?* Resp. Adfirmative respondent omnes: quoniam externa invocatio divini nominis in confirmationem falsitatis, & apud homines magnum parit scandalum, & divinae veritati gravissimam iniuriam irrogat. Quemadmodum enim qui thus idolo adularet sine animo adulandi, reus foret idolatria; & qui verba blasphemica sine animo blasphemandi proferret, peccaret mortaliter peccato blasphemie exterioris: sic eadem, aut ratione graviter peccabit qui ad confirmationem falsum, divinum testimonium exteriorum invocabit sine animo illud invocandi.

XII. Quæst. IV. *An qui iurat falsum in materia levius sine animo iurandi, peccet mortaliter,*

Sanchez Lib. III. cap. vi. *Viva in prop. datum n. 7. La-Croix Lib. III. part. 1. dub. 14. n. 276.* qui omnes docent, iurare verum sine animo iurandi in materia levi esse rationeque allegat pro hac opinione. Potissimum quam assert, petit a paritate iuramenti promissori, & voti, quorum transgressio in materia levi non est peccatum mortale, sed veniale. Idem igitur dicendum concludit de iuramento exteriori sine animo interno iurandi. Neque hanc rationem, quam fusa explicat, resolvit; solum referr Verricelli, qui oppositum docet, & iuxta plurimum collectorum morem, lectori facultatem relinquit alterutram eligendi sententiam. Falsum esse principium cui Viva innititur, nos iam demonstravimus c. 1. q. 111. quo etiam admissio, non infertur conclusio quam Viva dedit.

XIII. Propterea dico, certum esse quod iurare falsum sine animo iurandi, etiam in materia levi, sit peccatum mortale: tum quia gravitas profanationis divini nominis non tam desumitur a gravitate materie, in cuius confirmationem invocatur, quam ab infinita dignitate, & maiestate divini testimonii, & incretae veritatis; tum quia, sicut in idolatria, & blasphemia parvitas materie non datur, ita neque in iuramento sive promissorio, sive asserto. Accedit quod quæstio maxime de iuramento asserto loquitur, seu de iuramento absolute sumpto, immo, ut advertit Suarez Lib. III. cap. xvii. n. 1. fictio tantummodo locum habet in iuramento asserto: quoniam fictio sive intentionis, sive verborum committitur solum iuramentum concipitur, & profertur. Patet autem, per iurium absolute sumptum, etiam in materia levi, esse peccatum mortale. Et quia sententia ista a nemine, quem viderim ego, in dubium revocatur, nisi a P. Viva, ideo a longiori probatione abstineo.

XIV. Quæst. V. *An qui iurat verum sine animo iurandi, peccet mortaliter?* Resp. Caietanus 2. 2. q. lxxxix. art. 7. dub. penult. Covarruvias I. Part. §. 5. n. 3. Armilla ver. Per. Filguera in expos. prop. damnat. sustinet partem adfirmantem, quia est illusio divini nominis; & deceptio contraria fini primario iuramenti. Suarez Lib. III. cap. xvii. n. 6. nimis rigidam reputat hanc opinionem, simul tamen probabilem esse definit. Nihilominus contrariam ut probabiliorem defendit, cui accedunt Cardenas diff. xviii. in propos. damnat cap. 11. Castro disp. 1. punct. 8. Bonacina disp. 4. q. 1. punct. 7. Lessius Lib. II. de iur. & iur. cap. xlvi. dub. 8. n. 42.

Sanchez cap. vi. Viva in prop. datum n. 7. La-Croix Lib. III. part. 1. dub. 14. n. 276. qui omnes docent, iurare verum sine animo iurandi in materia levi esse rationeque allegat pro hac opinione. Potissimum quam assert, petit a paritate iuramenti promissori, & voti, quorum transgressio in materia levi non est peccatum mortale, sed veniale. Idem igitur dicendum concludit de iuramento exteriori sine animo interno iurandi. Neque hanc rationem, quam fusa explicat, resolvit; solum referr Verricelli, qui oppositum docet, & iuxta plurimum collectorum morem, lectori facultatem relinquit alterutram eligendi sententiam. Falsum esse principium cui Viva innititur, nos iam demonstravimus c. 1. q. 111. quo etiam admissio, non infertur conclusio quam Viva dedit.

rantem sine animo iurandi committere mendacium : idque concedunt contrarie sententiae patroni. Extra disputationem est, iurantem sine animo iurandi, duo peccata venialia, & in hoc genere, seu linea gravia committere. Deinde certum est, præter hæc duo gravia peccata venialia, intervenire abusum iuramenti, quia mendacium ipsum sacro iuramenti velamine obducitur. Quamquam enim non invocetur divinum testimonium in confirmationem mendacii interni, sed illius veritatis, quam iurans confirmare intendit ; attamen in ipso iuramenti abusu mendacium committitur, & sub iuramento mendacium obtegitur. Demum quis negare audebit, iurantem sine animo iurandi, non illudere divino testimonio, & iniuriam divinæ veritati inferre, dum sub illius invocationis patrocinio mendax animus occultatur ? Ut autem sæpius dixi, gravitas malitiae in abuso iuramenti non sumitur a gravitate rei super quam iuramentum cadit ; sed ab infinita dignitate illius nominis quod in testem adducitur. Verum quia questionis ista tota fere speculatrix est, & nimium a præxi remota ; ideo longius eam discutere nolo. Quæ enim occurtere cauſa potest ut quis verum iuret, & simul animum non habeat iurandi ? Id sane præstare nequit, nisi stupidus.

XVII. Ques. VI. An qui deliberate iurat sine animo iurandi, verum proferat iuramentum ? Resp. Communiter Autores docent, verum non adesse iuramentum ex defensione intentionis necessaria ad iuramentum : & nemmo hoc in dubium revocat. Sed ad maiorem eorum quæ dicta sunt claritatem habet propositum questionem brevissime discutere. Ut igitur quod ipse sentio, paucis exponam, dico, eum qui serio, & deliberate invocat divinum testimonium in confirmationem veritatis, dicendo, *Per Deum ita est*, verum proficer iuramentum, & vere iurare, quamquam animum habeat non iurandi. Ad hoc moveor, quia non pendent ab hominis voluntate verborum significatus, & effectus. Ergo posito quod homo semel velit deliberate & serio Deum invocare in confirmationem veritatis, nequit amplius interno animo efficer ut invocatio illa non sit iuramentum. Atque ut clarius rem omnem percipias, animadvertis oportet, in homine sic iurante duas reperiri intentiones invicem contrarias, & pugnantes. Prima intentio & deliberatio est, qua re ipsa iurans invocat Deum in testimonium, & externum iuramentum profert. Secunda, qua non vult iurare, Hæc quæ deli-

beratæ intentiones mutuo se collidunt, & una alteri prævaleret. Quænam vero? Revera prior, quia hæc efficax est, effectumque parit, inempe externam iurationem. Secunda intentio inefficax est, & velleitas quedam non voluntas efficax. Hinc manifesto consequitur, iuramentum istud externum esse verum iuramentum, eo quod a deliberata voluntate procedit.

XVIII. Obiicies. Iuramentum pendet ab intentione iurantis ; at qui iurat sine animo iurandi, non habet intentionem iurandi, ergo re ipsa verum non profert iuramentum, sed externum dumtaxat sonitum iuramenti. Resp. Idcirco propofui hanc obiectionem, ut evidenter elueat sententia nostra. Primum ita que propositionem concedimus, secundam negamus, seu claritatis gratia distinguimus : qui iurat sine animo iurandi, non habet intentionem efficacem iurandi, nego ; inefficacem, concedo. Ea intentio dicitur efficax quæ parit re ipsa effectum. Prima intentio, qua quis serio, & deliberate invocat divinum testimonium in confirmationem veritatis dicendo, *Per Deum ita est*, efficax est : prudicat enim suum effectum, nimurum exprimam divini testimonii invocationem. Secunda intentio, qua iurans statuit se nolle iurare, languida est, & inefficax, a priori collata & subacta. Quandoquidem in mutuo consentiu iurandi, & non iurandi vicit prior intentio, vi cuius iuramentum prolatum est, si Deus in testem vocatus ; & exterius iuramentum omnibus apparuit, & audientes pro iuramento illud suscepserunt, & denique ipse iurans videri voluit hominibus quos allegabatur, verum iuramentum protulisse. Secunda intentio vim non habet impedire significationem quam produnt illa verba, *Per Deum ita est*, eo modo quo secunda intentio qua mercator nolle proiicere merces in mare, non impedit intentionem primam quæ re ipsa easdem proicit. Sunt ergo duæ intentiones ambae internæ. Sed prima dici potest externa, quia effectum exterius producit, nempe invocationem divini testimonii ; secunda dicitur mere interna, quia nihil ad extra parit. Vellit utique impidere ne illa invocatio externa effeat verum iuramentum ; at id præstare nequit : quia eo ipso quod prima intentio prævaleat proferendi serio & deliberate illa verba, quæ verum iuramentum continent, non potest amplius voluntas iis verbis adimere propriam significationem.

XIX. Ques. VII. An qui ex inconsideratione falsum iurat, si reus periret, & per-

cet mortaliter ? Resp. Sæpius homines inopinato iurant rem aliquam, quam non ad vertunt, utrum sit vera, vel falsa. Si ex lapsu linguae, id est sine advertentia, id accidat, fundamentum adest interpretandi hunc hominem non habuisse intentionem invocandi Deum in testem. Si autem quis advertat, & iuret, peccat mortaliter. Ita respondet D. Thomas 2. 2. quæst. xcvi. art. 3. ad 2. Ille qui ex lapsu linguae falsum iurat, si quidem advertat se iurare, & falsum esse quod iurat, non excusat a peccato mortali, scilicet nec a Dei contemptu ; si autem hoc non advertat, non videtur habere intentionem iurandi, & ideo a crimen perirei excusat. Summopere consideranda sunt illa Angelici verba ex lapsu linguae : id enim dicitur ex lapsu linguae profieri quod præter intentionem profertur. Quamobrem interpretatur Angelicus eum non habere intentionem iurandi qui ex lapsu linguae, id est præter intentionem, profert verba quæ iuramentum continent. Iuramentum ergo ab intentione pendet, quatenus homo debet scire, & advertere se proferre verba quæ iuramentum efferunt : & dum advertit, scit verba quæ profert, vim habere invocandi divinum testimonium ; immo dum adverit eiustmodi verbis re ipsa se invocare Deum in testem, & nihilo secius ea verba deliberate profert, tunc iurat, etiam intentionem non habeat, immo si intentionem etiam contrariam haberet non iurandi. Distinguenda insuper est hæc Angelici phrasis, ex lapsu linguae, a prava consuetudine, de qua infra. Qui enim iurare solet, habitumque iurandi contraxit, quamvis non advertat se iurare, dum iuramentum profert, non dicitur iurare ex lapsu linguae, sed ex pessimo habitu. Illi possunt dumtaxat dici iurare ex lapsu linguae qui nullo modo iurare solent, nisi necessitate cogente. Iste, inquam, quandoque ex lapsu linguae proferre possunt verba quæ iuramen-

tum contineant, quin intentionem habeant iurandi, seu quin intentionem habeant preferendi illam divini testimonii invocationem.

XX. Ques. VIII. An qui iurat sine animo se obligandi, re ipsa obligetur ? Resp. Sylvester verb. Iur. 4. q. vii. Azorius I. Part. Lib. XI. q. ii. Bonacina II. Tom. disp. iv. q. i. punct. 6. n. 3. Sanchez Lib. III. Sum. cap. x. n. 8. Castropalaus tract. xvi. disp. ii. punct. 2. n. 6. negantem defendunt opinionem, eo quod qui iurat sine animo fese obligandi, revera non iurat : quia, cum obligatio pertineat ad essentiam iuramenti, vel sit quidquam iuramenti essentiam consequens, qui non vult hanc obligationem, neque vult ipsum iuramentum. Porro, si verum iuramentum non sit, nulla obligatio erit exequendi quod sub iuramento promissum fuerit.

XXI. Contrariam sententiam defendunt Caïtanus 2. 2. q. lxxxix. art. 7. Sotus Lib. VIII. q. i. art. 1. Beccanus q. 14. Aragonius 2. 2. q. lxxxix. art. 7. Sayrus in Clav. Reg. Lib. III. cap. vi. n. 8. Valentia 2. 2. disp. vi. q. vii. punct. 4. Lessius de iust. Lib. II. cap. xl. dub. 8. n. 38. Suarez Lib. II. cap. vii. & plures alii. Hæc sententia probabilius, & mihi vera videtur. Ratio pervia est. Quia iuramentum, ut adversarii ipsi fatentur, includit obligationem vel ut quid ad essentiam ipsius iuramenti pertinens, vel ut quid camdem essentiam consequens. Ergo qui deliberate vult iuramentum, eadem voluntate etiam id velle debet quod necessario ipsum iuramentum consequitur. Praepotera argumentatio qua adversarii utuntur, nulla est. Siquidem posterior intentio, quæ inefficax est, nequit priorem destruere. Quoniam prior intentio re ipsa habet suum effectum, nempe iuramentum prolatum. Ergo ex his duabus intentionibus prima prævalet, & secunda succumbit. Res ex se patet. Consule ea quæ dicta sunt ques. vi.

DISSERTATIO III. DE

IURAMENTO.

doloſo, aequivoſo, & amphibologico : de restrictionibus mentalibus,
& mendacio.

P R A E L O Q U I U M.

Difficillimam, si qua est in universa Theologia, questionem versandam fuscio quamque viribus meis imparem sentio. Siquidem plures vadum tentanti turbulenter semper aqua evadit. In animo erat consuetis vestigiis insistere, & ea dumtaxat explicare que communiter Theologi de iuramento doloſo, aequivoſo, amphibologico, & restrictionibus mentalibus tractant: & reipſa, hac mihi praefuita methodo, tractationem ferme ad dimidium usque perduxeram. At, cum ad explanationem amphibologiarum, restrictionum mentalium, & aequivocationum accessi, exemplo inter Scyllam, & Carybdi, ac scopulis undique circumidatum me intellexi. Enim vero eam locutionem quam aliqui Theologi restrictionem pure mentalem vocant, alii restrictionem non mere mentalem nuncupant; & ille sermo qui mihi mendax, recentiorum pluribus tantum amphibologicus est. Hæc autem omnium scopolorum, & difficultatum origo: quia cum non posse recte & sputationi locus esse, niſi id pateat de quo est disputandum; certas & claras notiones aequivocationum, amphibologiarum, & mentalium restrictionum prefinire minime possunt, attentis recentiorum distinctionculis, effugiis, & thecnis, que rem hanc maxime complicatam efficiunt. Has ambages ut evitarem, cursum incepit abrumpere, telamque reordiri, atque retexere decrevi: idque consilii cepi, ut primum omnium de mendacio sermonem instituam. Illud namque commodi mihi peracta controversia tractatio attulit ut deprehenderim, nihil a recentioribus Theologis pro licto amphibologiarum usu esset quod prius ab antiquis tum Philosophis, tum Patribus aliquibus usurpatum non fuerit mendaciorum patrocinium. Nec aliud discrimen mihi utrorumque fundamenta perpende occurrit, niſi quod antiqui eas locutiones quas recentiorum Theologorum non pauci a phibologicas, aequivas, & materiales vocant, ingenua sinceritate mendacia appellaverit. Quod ut evincam, atque aditum mihi ad questiones de iuramento doloſo resolvendas apriam, historicam de mendaciis inter antiquos tum Philosophos, tum Patres, nam rationem praemittere, operæ premium existimavi. Quin ad id præstandum occasionem prebe bellum quod annos ab hinc duodecim inter plures Italiae nostræ litteratos viros ardet ut mendaciorum, amphibologiarumque controversias. Huic acri certamini ansam dedit P. Carolus Ambrosius Cattaneus, qui Tom. I. suarum lectionum, quas Mediolani e fuggiti ad populum habuit, typisque evulgavit, lectione xliv. novam excogitavit rationem occultandi veritatem, quoties illius manifestatio damnum quodpiam grave inferat. Ait quippe, Christianos minime sollicitos esse debere, neque ingenium torquere, ut artificiosa verborum collocatione, & dispositione sermonem amphibologicum, sive æqui ocum compingant; sed animos illis addit, ut fronte aperta, & invicto pectori, omni seposito fuco, pernegerent se habere rem, vel se scire veritatem, quam si patet facerent, gravi subinerentur damno. Quoniam, inquit, illud rotundum Nego in eiusmodi eventibus ex humana Republica lege suam amittit significationem, nihilque plus significat quam illud nonen Blitri. Hanc fallissimam doctrinam impugnaadam suscepit P. Ioseph Augustinus Orsi acuti, & profundi ingenii vir, exquisitaque eruditione prædictus, & cui in scribendi vel difficillimas questiones facilitate, atque elegantia parem vidi neminem. In præsens sacre Congregationis Indicis Secretarius post enulta edita volumina, doctrina & eruditione insignia, Historiam scribit ecclesiastici universalis eruditorum plausu exceptam. Doctissimus itaque vir DISSERTATIONEM

DOG-

DOGMATICO MORALEM edidit, que diuturni belli initium fuit. Ea signidem plures sibi peperit adversarios, plures etiam commilitones, qui omnes invicem collato pede calatum acuerunt, prela defatigant, pluribusque editis voluminibus Italiani universari implevere. Quam bene URSIO alea in hoc litterario confictu cesserit; quanta argumentorum copia, quanta cuiusque generis eruditione, quanta stili elegantia, quantaque eloquentia suam oraverit causam, mea non interef patefacere: quoniam libri eius loquuntur, eiusque summam referunt doctrinam. Id unum fateor, me non parum in hac salebrosa controversia ex eius eruditissimis operibus profecisse, & quedam quæ ad historicam mendaciorum notitiam conferunt, ab illo mutuatum fuisse. Verum, ne plus iusto lectorum in limine detineam, ad rem accedo.

C A P U T . I.

Platonis, Origenis, Hilarii, Ioannis Chrysostomi, Celsiani, Ioannis Climaci, & Martini Dumensis errores de mendacii licto in extrema necessitate usu recensentur.

I. **A** Deo manifesta est mendaciorum pravitas, atque pernicioſe, ut neminem sapientum reperiſſe liceat qui homines mendaces, tamquam humanæ societati infestos, non proscriptiſſerit. Diffidum dumtaxat fuit inter antiquos cum Philosophos, tum Patres, utrum ad occultandam veritatem summi momenti, cuius manifestatio in daminum publici boni cederet, mendacia adhibenda licite forent. Plato omnium Philosophorum facile Princeps in suis decem de Republica, sive de info Dialogis pluribus in locis docet, urgente gravissima cauſa mendacium occultandam esse veritatem. Pauca ex multis isthuc transcribam iuxta versionem Ioannis Sarraceni. Libro, seu Dialogo II. sub finem hec scribit. Itaque verum mendacium, quod in eo errore animi male de re aliqua opinantis confitit, non modo a diis, sed ab hominibus etiam odio habetur; mendacium autem illud quod verbis exprimitur, eo tantum casu utile est, & odio minime dignum videtur, si contra hostes eo utatur, & cum iis etiam qui amici dicuntur, quando vel furore, vel alio quopiam dementia genere corripit, malum aliquod efficerre aggreduntur; quo eos ab operatione avertantur, quasi utile remedium affumentes. Libro III. paulo post initium, mendacii usum privatis civibus adiunxit, magistratibus vero, & medicis concedit. Si enim recte paulo ante, & vere dictum fuerit, apud deos nullum esse mendacio locum, hominibus autem medele loco, quippe utile, usurpandum; patet huiusmodi rem medicis concedendam; & ceteris autem qui artem eam non proficentur, adimendam; ut porro Principibus civitatis, si quibus aliis, mendacii liceat, vel boſſum, vel circuum cauſa ad utilitatem civitatis, ceteris vero omnibus a

mendacio omnino abſinendum erit. Similia habet Lib. V. aliisque in locis. Hunc errorem a Timaeo Locensi, & Sophocle Platonem hauiſſe ferunt. Plurimos habuit sectatores, non solum ex Ethnicis, sed etiam ex veri Dei cultoribus, qui mendaciorum usum licitum propugnarunt.

II. Primus qui ex catholicis Doctoribus de mendacio minus caute scriptus, fuit Clemens Alexandrinus, qui Lib. VII. Stromatum nonnulla habet que mendacio favere videntur.

III. Clemens Alexandrinus discipulum habuit Origenem, qui non subobſcure, ut eius Magister, sed aperte mendacio patrocinatus est. Illius verba refert D. Hieronymus Lib. I. aduersus Rufinum, transcripta ex Lib. VI. Stromatum, ubi haec habet. Non debemus dicere, Quis eſt proximus meus? Sed considerare, quomodo Philosophus caute dixerit, Deo indecens, & inutile esse mendacium; hominibus interdum uile: & quod, ne pro dispensatione quidem putandus sit Deus aliquando mentiri. Sin autem commodum audientis exegerit, verbis loquitur ambiguis, & per anigmata, que vult, profert; ut & veritatis apud eum dignitas conservetur, & quod noxiū esse poterat, si nudum proferretur in vulgo, quodam tectum velamine proferatur. Homo autem, cui incumbit necessitas mentendi, diligenter attendat, ut sic utatur interdum mendacio, quo modo condimento, atque medicamine, ut servet mensuram eius, ne excedat terminos quibus uia est Judith contra Holopernem, & vicit eum prudenti simulatione verborum. Imitetur Esther, que Artaxerxis sententiam, diu tacita gentis veritate, correxit: & in primis Patriarcham Iacob, quem legimus benedictiones patris artifici impetrasse mendacio. Ex quo perspicuum est quod niſi ita mentiti fuerimus, ut magnum nobis ex hoc aliquod queratur bonum, iudicandi simus quæſe nimici eius qui ait: Ego sum veritas.

IV. Originem fecutus est Hilarius in suis commentariis in Psal. xiv. Eſt enim, inquit, necessarium mendacium plerumque, &

nonnumquam falsitas utilis est, quum aut percussio de latente mentimur, aut testimoniū pro periclitante frustramur, aut fallimus de difficultate curationis agrotum, & oportet secundum Apostoli doctrinam, sermonem nostrum sale esse conditum. Idcirco nunc Spiritus sanctus falsitatis affectum mendacii conditionibus temperavit, dicens: Qui non egit dolum in lingua sua, nec fecit proximo suo malum: ut crimen mendacii incommode haberetur alieno. Commentaria in hunc Psalmum D. Hilarii esse, defendant post multas variasque considerationes eruditissimi Editores Benedictini in annotationibus quas huic Psalmo præmittunt. Errandi D. Hilario occasio fuit Origenes.

V. D. Ioannes Chrysostomus, non fecis ac Hilarius opinionem Origēnis haud obscure amplexatus esse videtur *Tom. II. hom. vii. de penit.* ubi mulierem Raab commendat ob mendacium, quo exploratores persecutorum furori subtraxit, his verbis. *Digna igitur omni laude Raab Ecclesia imago.* Nam cum a Rege missi sunt qui exploratores perquirerent, dicunt ei: Si ingressi sunt ad te viri? Respondit eis: *Etiam ingressi sunt. Primo veritatem edificat, atque ita mendacium inducit.* Numquam enim mendacium per se creditur, nisi veritatem prius ostendere occupaverit. Ideo qui modo ad persuadendum apto mentiuntur, primo vera dicunt, atque ea que apud omnes in confessio sunt; ac deinde mendacia & dubia inducunt. *Ingressi sunt ad te exploratores?* Responset eriam. Si enim a principio dixisset non, ad scrutinium provocasset eos qui adverterant. Sed & ingressi sunt, inquit, & egressi sunt haec via: persequimini, & comprehendite eos. O pulchrum mendacium! O pulchrum dolum divina non prodentem, sed pictarem custodientem! Plura alia quæ adducere possem, prætereo. Neque virtus mihi quisquam veritat, quod ab hoc nævo sanctum Ecclesiæ Doctorum celebrissimum immunem non afferam. Quoniam, ut id præstem, nulla imbecillitatem via patet; eorumque plaudo eruditioni, & acuminī qui ab hac levi macula Chrysostomi doctrinam intaminatam evincere sibi blandiuntur. Illud tamen illi advertant, aquam cribro colligere, dum ideo ostendere conantur Chrysostomum non patrocinari mendacio, quia pluribus in locis mendacium improbat ex initito, & data opera profligat. Quandoquidem omnes ad unum Scriptores absolute mendacium detestantur, omnique argu mentorum genere eiusdem malitiam evincunt. In hoc quæstio veritur, num ur-

gente necessitate evitandi aliquod gravissimum malum, ut hominum mortem, licitum mendacium sit. Adfirmat Chrysostomus, ut ego quidem arbitror. Qui oppositum demonstraverit, magnus mihi erit Apollo.

VI. Discipulus D. Ioannis Chrysostomi fuit Ioannes Cassianus, qui sive a praceptore suo, sive ab Origene hunc ebiberit errorem, ardenter ceteris omnibus suis antecessoribus quindecim capitibus fuso calamo controversiam tractat in *collatione xvii.* Ex pluribus pauca delibabo. Cap. xvii. Itaque taliter de mendacio sentiendum, atque ita eo utendum est, quasi natura ei insit esse: quod, si immidente exitiali morbo sumptum fuerit, fū salubre; ceterum absque summi discrimini necessitate perceptum presentis existit est. Ita namque etiam sanctos ac probatissimos Deovires veniabiliter legimus usos fuisse mendacio, sicut Raab &c. Quando igitur aliqua grave imminet de veritatis confessione disserimen, tunc mendaciorum sunt recipienda pessima.